263. Libertas quoque seruo per fideicommissum dari potest, ut uel heres rogetur manumittere uel legatarius.²⁶³⁻²⁶⁷

264. *Nec interest, utrum de suo proprio seruo testator roget, an de eo qui ipsius heredis aut legatarii uel etiam extranei sit.*

265. Itaque et alienus seruus redimi et manumitti debet. quodsi dominus eum non uendat, sane *extinguitur fideicommissaria libertas, quia hoc casu pretii computatio nulla interuenit.*

266. Qui autem ex fideicommissio manumittitur, non testatoris fit *libertus, etiamsi testatoris seruus fuerit, sed eius qui manumittit.*

267. At qui directo testamento liber esse iubetur, *uelut hoc modo:* STICHVS SERVVS (MEVS) LIBER ESTO, uel hoc: STICHVM SERVVM MEVM LIBERVM ESSE IVBEO, *is ipsius testatoris fit libertus, nec alias ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui utroque tempore testatoris ex iure Quiritium fuerit, et quo faceret testamentum et quo moreretur.*

268. Multum autem differunt ea quae per fideicommissum relinquentur, ab his quae directo iure legantur.²⁶⁸

260 = pr. J. 2,24.

261 = § 1. J. eod.

262 = § 1. J. eod.

263-267 Cp. Gaj. II, § 185-190 = § 2. J. eod.

268 Cp. Epit. II.7. § 8. § 284.

предписание Пегасианова сенатского постановления относительно четвертой части.

260. Через доверенное поручение можно также оставлять отдельные вещи, например, землю, раба, одежду, серебро, деньги, и просить или самого наследника, чтобы он возвратил вещь тому или другому, или легатария, хотя последнего нельзя обременять отказом.

261. Равным образом, через фидеикомисс может быть оставлена не только собственная вещь завещателя, но также вещь наследника или легатария, или кого-нибудь другого. Итак, можно просить легатария не только передать кому-либо ту вещь, которая ему отказано, но и иную, составляет ли она его собственность, или чужую. Следует только иметь в виду, чтобы никого не приглашали передать кому-либо более, чем сам он получил по завещанию. Ибо требование, превышающее размеры завещанного, не принимается в расчет.

262. Когда чужая вещь оставляется через доверенное поручение, то фидуциарный наследник обязан или ее самое купить и выдать, или заплатить цену ее, как это имеет место в том случае, когда чужая вещь была отдана посредством присуждения. Некоторые юристы, однако, полагают, что фидеикомисс недействителен, если собственник не продаст вещи, оставленной по доверенному поручению; но другое имеет место при отказе, оставленном посредством присуждения.

263. Посредством доверенного поручения можно также даровать свободу рабу, прося наследника или легатария отпустить его на волю.